PRINCEPS, *cōpis, m. Le premier, le plus considérable; chef, auteur; prince, souverain.* SYN. Primus, primarius, dux, caput, auctor, inventor, qui principatum tenet, obtinet; qui primos ordines ducit, qui honestissimum dignitatis locum tenet. PHRAS. 1. *Est Princeps hereditarius, il est le prince héritier.* In spem imperii genitus; Regni heres; regiæ juvenitatis princeps. 2. *Creatus est S. R. Imperii Princeps, il a été élu empereur du Saint-Empire Romain.* In Principum dignationem pervenit; in amplissimum S. R. Imperii Principum Ordinem cooptatus, adscriptus, relatus est; ad amplissimum Imperii Principum Ordinem aggregatus est; Principatus titulos in familiarum suam intulit; auctus est honore S. R. I. Principum. USUS: 1. *Rerum caput et orbis princeps Roma.* Princeps philosophie. Cicero in eloquentia princeps. Principem locum tenere. Profiteri se principem et auctorem senatus. 2. *Primus ordine temporeque, le premier, par rapport au rang et au temps.* Sicilia princeps se ad Romanos applicuit. Qualitatum alias sunt principes, aliæ ex iis ortæ. Herodotus princeps hoc genus ornavit.

PRINCIPALIS, *e, gen. com. Premier, principal.* SYN. Princeps. USUS: Cause principales aliæ, aliæ adjuvantes, *parmi les causes, les unes sont principales, les autres secondaires.*

PRINCIPATŪS, *ūs, m. Premier rang, primauté; domination, pouvoir.* SYN. Dominatus, primæ. EPITH. Divinus, præstans, regius. USUS: Principatum petere, concupiscere, appetere. Principatum eloquentia alcui deferre, dare, tribuere. Delere principatum et auferre. Cf. Potestas, Guberno, Ditio.

PRINCIPIO, *Au commencement, dans le principe; primitive, d'abord.* SYN. Primo, initio, primum omnium. USUS: Principio omnibus animalibus est insitum, ut, etc.

PRINCIPIUM, *Yi, n. Commencement, origine, principe.* SYN. Initium, primordium, origo.) *Exitus, Fina.* EPITH. Accuratum, immortale, naturale, ultimum, acutum, breve et longum, optimum, parvum, non bene præsum et diligenter exploratum, solidum et expressum, suspiciosum, tardum, verecundum; non elatis intensum verbis, sed acutum sententis. USUS: 1. *Omnium rerum magnarum principia a diis sunt petenda, ducenda.* Hujus rei ego nec principium invenire, nec evolvere exitum possum. Omnium rerum principia parva suis progressionibus augentur. A principio instituere aliquid idque perficere. Principium natum est a me. 2. *Cause efficiens, auctor, source, principe.* Principii nulla est origo, un principe n'a pas de commencement. Omnium causarum unum est naturale principium. 3. *Rudimentum, elementum, seminarium, éléments, principes.* Nunc juris principia videamus. Nature principia quibus parendum. Fuit hoc principium et velut seminarium urbis. Cf. Initium, Inchoo, Incipio, Origō.

PRIOR, *oris, gen. com. Qui est le premier, précédent, antérieur.*) *Posterior.* SYN. Primus. USUS: 1. *Ita priori posterius, posteriori superioris non jungitur, si vous acceptez le premier de ces principes, il faut abandonner le second; si vous posez le second, le premier tombe.* Priori loco causam dicere. 2. *Superior, transactus, dernier, passé.* Priori æstate, anno.

PRISCE, *A la manière antique, sévèrement, durement.* SYN. Antique, horride, aspere, prisco more. USUS: Severe, graviter, prisce agere cum aliquo.

PRISCUS, *a, um, Ancien, vieux, antique.* SYN. Antiquus. USUS: Verba prisci et obsoleta. Veteres et prisci viri. Cf. Antiquus.

PRISTINUS, *a, um, Précédent, premier, ancien.* SYN. Vetus, antiquus, prior. USUS: Ut pristinam tuam gloriam consequare.

PRIUS, *Avant.* SYN. Ante. USUS: Nihil prius mihi facendum putavi.

PRIUSQUAM, *Avant que.* SYN. Antequam. USUS: Priusquam illa attingam. Id ego sensi, priusquam loqui ceepisti.

PRIVATIM, *En particulier.* SYN. Proprie, clam; seorsim a reliquis.) *Publice.*

PHRAS. Privatum de re agemus, nous causerons de cette affaire en particulier. Inter parietes domesticos disceptator adero; privato consilio de re statuemus; privata seductaque a conscientia plurimum consilia miscebimus; in secreto, inter parientes nos continebimus, nihil ut in publicum effluat. Cf. Clam. USUS: Beneficia singulis privatum dare. Privatum se tenuit. Cf. Privatus.

PRIVATIO, onis, f. *Privation, absence.* USUS: Dolor non voluntas contraria est, sed doloris privatio, ce qui est contraire à la douleur est non pas le plaisir, mais l'absence de douleur.

PRIVATUS, a, um, Qui concerne un particulier, priv. SYN. Domesticus, suus, proprius. (Publicus seu qui cum potestate et imperio est. EPITH. Furiosus, opulentus, potens, plurimus. PHRAS. Est privatus civis, c'est un homme privé. Aequo cum ceteris jure in civitate vivit; suarum rerum est; est unus multorum vel de multis; in magistratu non est; omni curatione publicae rei vacat. USUS: Res privata et publica. Bellum in privatam curam, privata arma versum est.

PRIVIGNA, æ, f. *Belle-fille.*

PRIVIGNUS, i, m. *Beau-fils.* USUS: Muliier in privignorum funus nupsit.

PRIVILEGIUM, II, n. *Loi exceptionnelle, qui concerne un particulier, décret; ordonnance en faveur d'un particulier.* EPITH. Tyrannicum, injustum, nefarium. PHRAS. (Privilegium habet ab oneribus publicis, VULG.), un privilège le dispense de participer aux charges publiques. Omnium rerum numerique publicorum immunitatem habet; immunis est a publicis vestigalibus; immunitate nominativi effectus, donatus est; exsolutus legum earum vinculis, quæ vestigalia imperant; data est illi immunitas a publicis vestigalibus; legum earum omnium facta est illi venia, quæ de vestigalibus latæ sunt. Cf. Eximo, Dispenso. USUS: Leges privatas hominibus irrogare; in privatos leges ferre; id est enim privilegium. Privilegia irrogare. Privilegium tulit, ut si sacra Bonæ Deæ accessisses, exulares. Tyrannica privilegia. (Unde Privilegium pro: gratia legis facta, privilege, vulg. est.) PRO: Privilegiatus, VULG., priviledi, latine dices: Exsolutus legum vinculis; solitus legum verecundia.

PRIVO, as, avi, atum, are, a. *Priver, dépouiller de qqch.* SYN. Orbo, spolio, cauo, excludo, expolio expertem facio. (Augeo, orno. ADV. Indignissime, in perpetuum, crudelissime, paulo amplius. PHRAS. I. Bonis omnibus privatum est, il a été dépouillé de tous ses biens. Ornamentis omnibus nudatus; præsidii omnibus exutus; bonis funditus ever-sis, e patrimonio tanquam et naufragio nudus expulsius est; inanis, egens patriis bonis detur-

batus, ejclus, abire, cedere coactus est. 2. Tot amicis me privari vehementer doleo, je regrette beaucoup d'être privé de tant d'amis. Tot amicorum jaclurain graviter molesteque fero; tot amicis orbatum, spoliatum, destitutum me sine gravissimo dolore intueri non possum; fieri non potest, quin sim miserrimus, talibus amicis orbatus, quales nulli unquam erunt, et ut arbitror et confirmare possum, nulli certe fuerunt. Quis me tot ab amicis orbum, non miserrimum esse fateatur? Quæ mihi reliqua esse potest vita: cupiditas, cum tot amicis caream; cum eos amicos, quos fidelissimos expertus sum, desiderem; cum tot amicos uno tempore mihi eruptos esse videam. Cf. Eriplio, Adimo. USUS: Aliquem civitate, suo jure privare.

PRO, Pour. SYN. Loco. USUS: 1. Haec pro certis ad te scribo. Jam pro herede se gerit. Jam pro damnato habebatur. Unus mihi Cato pro millibus, Caton à mes paux en vaut mille. 2. Propter, pour, à cause de. Poenam propeccato metuit. Pro jure amicitiae id a te peto. Pro consulari auctoritate te moneo. Is a me pro summis suis virtutibus valde observatur. 3. Secundum, pro ratione, suivant, en regard à, en comparaison de. Hunc prodigitate satis laudare non possum. Reliqua pro tua prudenter, pro tempore, pro re nata curabis, selon tes lumières, dans ta sagesse. Pro opibus, pro virili parte juvabo, selon mes forces. Id pro mea consuetudine, breviter. 4. Allicius gratia, causa, pour, en faveur de. Hoc non pro me sed contra me est. Venditare aliquid pro suo. Pro aliquo decernere. Pro se quisque certabat, chacun selon ses moyens, dans la mesure de ses forces; chacun pour soi. 5. Ante, devant. Pro tribunali; pro aede Castoris sedens. Pro templo omnibus, devant tous les temples. 6. Cum comparativis, en comparaison de, en proportion de. Turba majorem, quam pro numero, speciem gerens. Sella, quam pro habitu corporis, excelsior.

PROAVUS, i, m. *Père du grand-père ou de la grand'mère, bisâtre.* SYN. Avi paterni vel materni. EPITH. Privatus.

PROBÂBILIS, e, gen. com. *Croyable, admissible, probable.* SYN. Verisimilis, creditibilis. (Incredibilis. ADV. Leviter, maxime, sane, omnino. USUS: 1. Probabile est, quod fere fieri solet aut in opinione positum est. Probabile facti rationem reddere, motif plausible. Causam allicius reddere probabilem. 2. Laudandus, tolerabilis, louable, bon. Probabilis orator, orateur estimable. Probabile ingenium, discipulus probabilis, excellent disciple.

PROBÂBILITAS, atis, f. *Probabilité, vraisemblance.* SYN. Verisimilitudo. EPITH. Captiosa, magna. USUS: Multa sunt, quæ nos aliqua probabilitate fallunt.

PROBÂBILITER, *Probablement.* SYN.

Credibiliter. **USUS**: Ex quo potest probabiliter confici.

PRÖBÄTIO, ônis, f. *Approbation, assentiment*. SYN. *Approbatio*.) (*Improbatio*. EPITH. *Gratuita, locuples, grata*. Non ob probatum datum est pretium, cum multa sint improbata.

PRÖBÄTOR, ôris, m. *Approbateur*. SYN. *Approbator*. USUS: *Nihil interest inter suasorem facti et probatorem*.

PRÖBÄTUS, a, um, *Éprouvé, bon, excellent*. SYN. *Spectatus*. USUS: *Vita spectata et probata*. Cf. *Probus*.

PRÖBË, *Bien, comme il faut*. SYN. *Recte, præclare*. USUS: *Quod cum probe sciem, tenerem. De ea re probe curasti*.

PRÖBITAS, atis, f. *Bonté, honnêteté, probité, droiture*. SYN. *Bonitas, integritas, virtus*. PHRAS. *Probitatem qui habet, nihil praeterea ad felicitatem requirit, l'homme vertueux n'a rien qui manque à son honneur*. Nam qui colit virtutem, ei deesse ad felicitatem nihil potest. Bene sentire recteque facere satis est ad bene beataque vivendum. Quicunque rationem ducem in vita sequitur, ei ad felicitatem ampla maximeque certa patet via. Boni mores et honestas rationes felicitatem parunt. Felicitas integritate comparatur; si quis in colenda probitate totus est, feliciter admundum ac beatissime cum illo agitur. USUS: *Tanta vis est probitatis, ut eam vel in hoste diligamus*.

PRÖBO, as, avi, atum, are, a. *Applaudir à, être satisfait de; approuver, accepter; prouver, démontrer*. SYN. *Approbo, assentior; confirmo, fidem facio, argumentis tueor*. ADV. *Admodum, brevi, fastidiose, lente, maxime, mirifice, nimirum, non perfacile, plane, plane non, prorsus, recte, vehementer, valde, vulgo, magis magisque, non sane, imprimis, multum*. PHRAS. *Probare crimen non potuit, il ne put prouver le crime*. Convincere illum criminis, crimen planum facere, certis argumentis firmare non potuit; non satis docuit haec ab eo commissa; id quidem efficere, cum multa argueret, non potuit, ut de crimen constaret; ex ejus tot criminationibus liquere non potuit criminis reus esset; fidem facere ejus criminis suis argumentis non potuit. USUS: 1. Libros meos, ut spero, tibi valde probabo, mes livres, je l'espère, seront de votre goût. Quis est, qui non probet, non laudet, non in eadem voluntate ac opinione sit? Qui n'approuve, qui ne loue? 2. Satisfacio, obtenir du succès. Quia in legatione ita se omnibus probavit. 3. Argumentis tueor, stabilio; confirmo, fidem facio, prouver, démontrer la vérité de. Quod tibi probare non poteris, alteri ne persuaseris. Id vel severissimis disceptatoribus probabo. Nullam rem defendit, quam non probaret